
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Comune di Galliera

Città Metropolitana di Bologna

N° 93 DEL 24/10/2024

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA A ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER L'INDIVIDUAZIONE 
DI SOGGETTI INTERESSATI A PRESTARE LA PROPRIA 
COLLABORAZIONE IN MATERIA DI VOLONTARIATO NEL SETTORE 
DELLA PROTEZIONE CIVILE PER UNA DURATA DI DUE ANNI AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 56 DEL "CODICE DEL TERZO SETTORE.

Oggetto:

Alle ore dodici e trenta minuti del giorno ventiquattro del mese di ottobre dell'anno 
duemilaventiquattro 

Seduta in Videoconferenza

in seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PresenteSindacoZanni Stefano
PresenteVice SindacoSabattini Umberto
PresenteAssessoreVentura Giulia
AssenteAssessoreBaccilieri Diego
PresenteAssessoreLuppi Laura

Presenti n.  4 Assenti n.  1

Partecipa all'adunanza il Segretario A Scavalco, Dott. Fausto Mazza, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'art. 47 D.Lvo 267/2000 e del vigente Statuto 
Comunale, invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 24/10/2024 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI I NTERESSE PER LA 
PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA A ORGANIZZAZIONI DI  VOLONTARIATO 
E DI PROMOZIONE SOCIALE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOG GETTI INTERESSATI A 
PRESTARE LA PROPRIA COLLABORAZIONE IN MATERIA DI VO LONTARIATO NEL 
SETTORE DELLA PROTEZIONE CIVILE PER UNA DURATA DI D UE ANNI AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 56 DEL "CODICE DEL TERZO SETTORE. 
 
Ai sensi dell'art. 4 della disciplina di funzionamento della Giunta Comunale, modificata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 06.08.2022,  il Sindaco, il Segretario a Scavalco 
Dott. Fausto Mazza, l’Assessore Sabattini e l’Assessore Ventura  sono presenti in 
videoconferenza. Il Segretario a Scavalco Dott. Fausto Mazza, attesta il rispetto delle condizioni 
di cui al medesimo art. 4 concernenti il regolamento dello svolgimento della riunione. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026 nonché tutti gli allegati disposti dal D. Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026, parte contabile e  sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o 
servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Visti: 
 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che dispone in materia di determinazione a contrarre e relative 

procedure; 
 

Premesso che: 
- gli Enti locali sono articolazioni e, nello specifico, componenti del Servizio nazionale della Protezione 

Civile, in tal modo definite ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”, 
di seguito per brevità denominato “Codice”; 

- fanno parte del Servizio nazionale della Protezione Civile, ai sensi del suddetto art. 3 del Codice, le 
autorità di protezione civile che, secondo il principio di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, 
garantiscono l'unitarietà dell'ordinamento esercitando, in relazione ai rispettivi ambiti di governo, le 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 24/10/2024 

 

funzioni di indirizzo politico in materia di protezione civile e che sono, tra gli altri, i Sindaci in qualità di 
autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle 
rispettive amministrazioni; 

 
Considerate tutte le attribuzioni delle autorità territoriali di protezione civile (art. 6 del Codice), le funzioni 
fondamentali ed i compiti dei Comuni in materia di protezione civile (art. 12 del Codice), tra i quali è 
espressamente previsto l’impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o di ambito; 

 
Rilevato che: 
- il volontariato organizzato di protezione civile iscritto nell'elenco nazionale del volontariato di protezione 

civile è annoverato tra le strutture operative nazionali del Servizio nazionale della protezione civile, ai 
sensi dell’art. 13, comma 1, lett. e), del Codice; 

- le componenti del Servizio nazionale della Protezione Civile, tra cui gli Enti locali come sopra chiarito, 
possono stipulare convenzioni con le strutture operative e i soggetti concorrenti di cui all'articolo 13, 
comma 2 o con altri soggetti pubblici (art. 4, comma 2, del Codice); 

 
Preso atto: 
- che la partecipazione dei cittadini e del volontariato organizzato alle attività di protezione civile è 

particolarmente valorizzata ed incentivata dal Codice, in linea ed in applicazione del principio di 
sussidiarietà che invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed 
associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

- che detto principio è sancito sia a livello costituzionale dal comma 4 dell’art. 118 della Costituzione, sia 
a livello legislativo dal comma 3, lettera a), dell’art. 4 della legge 15 marzo 1997 n. 59, dal comma 5, 
dell’art. 3 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dagli artt. 31 e ss. del Codice; 

Richiamati: 
- il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, il “Codice del Terzo Settore”; 
- il Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”, pubblicato in G.U. 

n.17 del 22/01/2018 abroga la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 nonché il Decreto del Presidente della 
Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194 confermando altresì all’Art. 13 Comma 1 Lettera e) che “il 
volontariato organizzato di protezione civile iscritto nell’elenco nazionale del volontariato di protezione 
civile, l’Associazione della Croce rossa italiana e il Corpo nazionale del soccorso alpino e 
speleologico” sono “Strutture Operative nazionali” del Servizio Nazionale della Protezione Civile; 

- il medesimo Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”, al Capo V, Artt. 
31 – 42 definisce le modalità di partecipazione dei cittadini e del volontariato organizzato di 
protezione civile alle attività di protezione civile ed in particolare all’Art. 32 comma 3 stabilisce che “la 
modalità di partecipazione del volontariato al servizio nazionale si realizza mediante enti del Terzo 
settore … che svolgono l’attività di protezione civile di cui all’Art. 5 comma 1 lettera y) del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2017 n. 117, nonché mediante altre forme di volontariato organizzato 
appositamente costituite, per il perseguimento, senza scopo di lucro, delle finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale concorrenti all’esercizio della funzione di protezione civile di cui 
all’articolo 1”; 

- l’Art. 34 comma 3 lettera a) del medesimo Decreto Legislativo 1/2018 specifica che l’elenco nazionale 
del volontariato di protezione civile è composto dagli elenchi territoriali istituiti presso le Regione e le 
Province autonome di Trento e Bolzano; 

 
Rilevato, inoltre, che: 
- l’articolo 56 del Codice del Terzo settore consente alle Amministrazioni Pubbliche di sottoscrivere, 

con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate 
allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli 
rispetto al ricorso al mercato”; 

- i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la convenzione, 
sono: 
a) l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (ovviamente a decorrere dalla 

operatività di tale registro; durante il periodo transitorio vige l’articolo 101 comma 3 del d.lgs. 
117/2017); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 24/10/2024 

 

b) il possesso di requisiti di moralità professionale; 
c) il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all'attività 

concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 
disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di operare 
e realizzare l'attività oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento 
all'esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei volontari (articolo 56 commi 1 e 
3 del d.lgs. 117/2017); 

- il comma 3 dell’articolo 56 stabilisce che la pubblica amministrazione individui le organizzazioni e le 
associazioni di volontariato, con cui stipulare la convenzione, “mediante procedure comparative 
riservate alle medesime” nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento; 

 
Considerato che, a partire dalla c.d. “Circolare Gabrielli” di cui alla Circolare del Capo della Polizia del 7 
Giugno 2017 sono intercorsi importanti mutamenti nelle procedure di pianificazione, organizzazione, 
autorizzazione e gestione delle attività di pubblico spettacolo e di manifestazioni pubbliche per le quali 
risulta necessario provvedere, sempre più spesso, a supportare gli organizzatori delle importanti ed 
essenziali manifestazioni locali, tradizionali e non, fonte di indubbio sviluppo micro economico e 
salvaguardia delle radici della cultura locale, nonché del fondamentale sviluppo delle iniziative di 
promozione sociale proposte dalle Associazioni locali; 

 
Dato atto: 
che è giunta a scadenza la convenzione tra IL COMUNE DI GALLIERA E L’ASSOCIAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE IDRA, la quale ha prestato all’Ente comunale il servizio di collaborazione nelle attività 
di Protezione Civile in caso di emergenza pubblica e di collaborazione con gli assistenti civici e il corpo di 
Polizia locale, in azioni di prevenzione in occasione delle manifestazioni; 
 
Rilevato che sino ad oggi il servizio di protezione civile sul territorio comunale è stato svolto in modo 
efficace ed impeccabile dal soggetto aggiudicatario, e ritenuto dunque opportuno avvalersi nuovamente del 
supporto del volontariato anche al fine del raggiungimento degli obiettivi programmatici; 

 
Ravvisata pertanto l’esigenza di acquisire i suddetti servizi di collaborazione in caso di emergenza pubblica 
ed in generale di volontariato nell’ambito della protezione civile per una durata di due anni mediante una 
nuova procedura ad evidenza pubblica al fine di individuare il soggetto a cui affidare tali servizi; 

 
Precisato: 
□ che l’affidamento del servizio di cui trattasi esula dall’ambito applicativo del D.lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii., in forza di specifica esclusione contenuta nell’art. 56, comma 1, lett, n), di tale decreto, che 
dispone: 
“1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: […] 
h) concernenti servizi di difesa civile, di protezione civile e di prevenzione contro i pericoli forniti da 
organizzazioni e associazioni senza scopo di lucro identificati con i codici CPV 75250000-3, 75251000-
0, 75251100-1, 75251110- 4, 75251120-7, 75252000-7, 75222000-8; 98113100-9 e 85143000-3 ad 
eccezione dei servizi di trasporto dei pazienti in ambulanza; 

□ che tuttavia occorre tenere in considerazione quanto disposto dall’art. 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 
– “Principi relativi all'affidamento di contratti pubblici esclusi” - 1.L'affidamento dei contratti pubblici 
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di 
applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 
efficienza energetica.”; 

Ritenuto 
pertanto necessario dare mandato al III Settore che provvederà a porre in essere i necessari atti al fine di 
attivare la suddetta procedura ad evidenza pubblica; 

 
Stimato 
in complessivi € 2.500,00 il rimborso quantificato annualmente, che si intende riconoscere, quale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 24/10/2024 

 

compartecipazione alle spese, al soggetto che renderà i servizi di cui sopra per ciascuno degli anni previsti 
a seguito di rendicontazione sul capitolo 1950; 

 
Dato atto che dei rimborsi relativi agli esercizi successivi se ne terrà conto in sede di approvazione dei 
bilanci futuri; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore ex art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi  e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni e considerazioni espresse in premessa e nel preambolo e che si intendono qui 
integralmente riportati: 

1. di approvare lo schema di manifestazione di interesse e gli allegati A-B-C-D  inseriti alla presente 
deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare al Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio la 
predisposizione ed indizione di una procedura ad evidenza pubblica al fine di individuare il 
soggetto che presterà, a favore dell’Ente, i servizi di collaborazione nelle attività di Protezione 
Civile; 

3. di stimare in complessivi € 2.500,00 il rimborso quantificato annualmente, che si intende 
riconoscere, quale compartecipazione alle spese, al soggetto che renderà i servizi di cui sopra per 
ciascuno dei due anni previsti sul capitolo 1950; 

 

4. successivamente con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di attivare le procedure di cui all’art. 4 comma 3 della L.R. 24/2017. 

 



SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 93/2024

DELLA GIUNTA COMUNALE

----------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA A ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E DI 
PROMOZIONE SOCIALE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI A PRESTARE LA 
PROPRIA COLLABORAZIONE IN MATERIA DI VOLONTARIATO NEL SETTORE DELLA 
PROTEZIONE CIVILE PER UNA DURATA DI DUE ANNI AI SENSI DELL'ARTICOLO 56 DEL 
"CODICE DEL TERZO SETTORE.

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Luca Poletti

Lì 23.10.2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 24.10.2024

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-10-24T14:40:25+0200
	Stefano Zanni


		2024-10-24T14:51:32+0200
	Fausto Mazza




